

Số: 29 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 12 tháng 5 năm 2017

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống của công nhân lao động.**

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-TLĐ ngày 18/10/2016 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, Công đoàn đồng hành vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, vì việc làm, đời sống công nhân, lao động. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động thi đua trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh với các nội dung sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

1. Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động để động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ hưởng ứng phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập, phát triển”, trọng tâm là các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phần đầu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ và mục tiêu của từng ngành, địa phương, doanh nghiệp.
2. Các cấp Công đoàn động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của từng ngành, địa phương, doanh nghiệp đề ra hàng năm và kế hoạch giai đoạn 2017 - 2020.
3. Lập thành tích cao chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

#### **II. Nội dung thi đua**

1. Động viên cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thi đua lao động sản xuất, làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, năng động, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn, vượt qua mọi thách thức, nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, hiệu quả công việc, quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch giai đoạn 2017- 2020 trong từng ngành, doanh nghiệp, địa phương và tỉnh.
  2. Trong khu vực cơ quan hành chính nhà nước, đẩy mạnh phong trào thi đua, đồng hành cùng doanh nghiệp; tập trung cải cách thủ tục hành chính, xây dựng và hoàn thiện cơ chế, chính sách; nêu cao tinh thần trách nhiệm, trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu và kịp thời tháo gỡ khó khăn tạo điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, tạo ra ngày càng nhiều sản phẩm cho xã hội, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, phát triển kinh tế, ổn định xã hội.
- Phát động phong trào thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo; rà soát, sửa đổi, bổ sung các chính sách hỗ trợ thành lập và phát triển doanh nghiệp; mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa cho doanh nghiệp;

3. Khu vực sản xuất kinh doanh, động viên người lao động thi đua đồng hành cùng doanh nghiệp thông qua:

Vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ năng động, sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, kinh doanh nhằm giảm chi phí quản lý, định mức tiêu hao nguyên, nhiên, vật liệu, năng lượng, nâng cao hiệu quả máy móc, thiết bị tạo ra sản phẩm đạt chất lượng cao, đủ sức cạnh tranh, hội nhập khu vực và quốc tế.

Tổ chức Công đoàn các cấp, trong điều kiện và khả năng của mình hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, phát triển và kinh doanh hiệu quả mang lại việc làm và nâng cao đời sống cho công nhân lao động.

4. Vận động cán bộ, CNVCLĐ hưởng ứng phong trào hỗ trợ doanh nghiệp và thông qua cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tiêu thụ sản phẩm hàng hóa dịch vụ của các doanh nghiệp trong nước, trong tỉnh; tham gia đóng góp ý kiến, cải tiến mẫu mã, chất lượng sản phẩm cho doanh nghiệp trong tỉnh.

Vận động CNVCLĐ hỗ trợ doanh nghiệp thông qua phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ nghiệp vụ, nâng cao trình độ tay nghề; tham gia Hội thi thợ giỏi, Hội thi sáng tạo kỹ thuật.

5. Năm 2017 là năm Đại hội Công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội Công đoàn toàn quốc lần thứ XII vào cuối năm 2018. Nhân dịp này, các cấp Công đoàn cần đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo; nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công việc; bằng những việc làm thiết thực, những hành động cụ thể, lập thành tích cao chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam. Xây dựng, đăng ký công trình, sản phẩm, phần việc chào mừng Đại hội Công đoàn mỗi cấp.

6. Tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu và các kế hoạch của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh thực hiện 4 chương trình hành động do Đại hội XI Công đoàn Việt Nam đề ra, trong đó tập trung thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS và xây dựng CĐCS vững mạnh; Chương trình nâng cao chất lượng thương lượng, ký kết và thực hiện TULĐTT, góp phần thực hiện tốt chức năng đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên và người lao động. Xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định tiến bộ trong doanh nghiệp, đây cũng là hành động thiết thực của tổ chức công đoàn nhằm hỗ trợ và đồng hành cùng doanh nghiệp.

### **III. Tổ chức thực hiện;**

#### **1. Liên đoàn lao động tỉnh:**

- Tổ chức triển khai kế hoạch phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ hưởng ứng phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập, phát triển” đến các cấp công đoàn trực thuộc.

- Bằng phương tiện truyền thông của Công đoàn và phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Đồng Khởi tổ chức tuyên truyền sâu rộng về những kết quả của các phong trào thi đua trong CNVCLĐ và hoạt động công đoàn; giới thiệu về những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong từng lĩnh vực công tác đồng hành và hỗ trợ doanh nghiệp phát triển; lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII.

Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch ở các cấp công đoàn; kịp thời sơ, tổng kết, phát hiện, biểu dương và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp Việt Nam hội nhập, phát triển và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh.

## 2. Công đoàn cấp trên cơ sở và các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh:

- Căn cứ vào Kế hoạch của tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua cụ thể phù hợp ở cấp mình.

- Phối hợp với các phương tiện truyền thông tổ chức các hình thức, đăng ký giao ước thi đua giữa tập thể với tập thể, cá nhân với cá nhân, nhằm thúc đẩy phong trào thi đua một cách thực chất.

Việc đánh giá thi đua phải khách quan, toàn diện, chính xác, công tâm, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, các cấp công đoàn thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả các phong trào thi đua về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật LĐLĐ tỉnh) để kịp thời tuyên truyền, biểu dương, làm cơ sở cho công tác khen thưởng vào dịp tổng kết phong trào thi đua hàng năm và giai đoạn 2017 - 2020.

### Nơi nhận:

- Ban CSKT & TĐKT TLĐ
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (để chỉ đạo)
- Các CĐ cấp trên cơ sở (để t/h)
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh (để t/h);
- Lưu: Ban CS-PL, VP. *A*

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Trung Hào